BAB II

KHULAFA AL-RASYIDIN

A. Pengertian Khulafa al-Rasyidin

Nabi Muhammad s.a.w. meninggal pada tanggal 12 Rabiul

Awwal tahun 11 H, bertepatan dengan 9 Juni 632 M.

Rasulullah s.a.w. meninggal setelah sebelumnya menderita

sakit. Selanjutnya umat Islam diharuskan untuk mencari tokoh

yang akan menggantikan kedudukannya sebagai pemimpin

umat dan kepala negara. Kedudukan yang digantikan adalah

dalam posisi bukan sebagai seorang nabi, melainkan pelanjut

Ia

ditikam dengan pisau saat akan mendirikan shalat subuh di

masjid Nabawi. Khalifah terluka parah dan dari

pembaringannya ia mengangkat Syura (komisi pemilih) yang

akan memilih penerus kekhalifahan Islam. Khalifah Umar

wafat 3 hari setelah penikaman atas dirinya, yakni 1 Muharam

23 H/644 M.

E. Utsman bin Affan (644-656 M)

1. Pembaiatan Utsman Sebagai Khalifah

Utsman bin Affan bin Abil Ash bin Umayyah memeluk

Islam atas ajakan Abu Bakar dan menjadi salah seorang

sahabat dekat nabi. Ia sangat kaya tetapi berlaku sederhana, dan

sebagian besar kekayaannya digunakan untuk kepentingan

khalifah.

Mengenai kasus ini Ali bin Abi Thalib sendiri ingin

menyelesaikan persoalan tersebut dengan jalan damai, tetapi

para pemberontak tidak dapat menerimanya. Mereka

mengepung rumah khalifah dan membunuhnya ketika Khalifah

Utsman sedang membaca Alquran. Peristiwa tersebut terjadi

pada tahun 35 H/17 juni 656 M. Menurut sumber lain (Lewis)59

pusat oposisi sebenarnya adalah di Madinah sendiri. Di sini

Thalhah, Zubair, dan ‘Amr membuat perlawanan rahasia

melawan khalifah dengan memanfaatkan para pemberontak

yang datang ke Madinah untuk melampiaskan rasa dendamnya

yang meluap-luap itu.

F.

Muawiyah atas Syria dan Mesir. Kelompok Muawiyah juga

berusaha sedapat mungkin untuk menyatukan massa Islam dari

pengikut Ali, Muawiyah dan ‘Amr, sebab diyakini bahwa

ketiga pemimpin ini merupakan sumber dari pergolakan-

pergolakan yang terjadi kemudian. Tepat pada 17 Ramadhan

40 H (661 M), khalifah Ali terbunuh. Pembunuhnya adalah

Ibnu Muljam, seorang anggota Khawarij yang sangat fanatik.68

Perencanaan pembunuhan menargetkan Ali bin Abi Thalib,

68 Buchori Didin Saefuddin, Sejarah Politik Islam, h.

pasukan Syria, dan para pendukungnya di Irak

meninggalkannya sehingga dengan demikian tidak dapat lebih

lama lagi mempertahankan kekuasaannya dan membuatnya

turun tahta. Syarat-syarat yang tercantum dalam perjanjian

perdamaian menjadikan Muawiyah penguasa absolut dalam

wilayah kerajaan Arab. Pada tahun 40 H (661 M) Muawiyah

memasuki kota Kufah yang oleh Ali dipilih sebagai pusat

kekuasaannya. Sumpah kesetiaan diucapkan kepadanya di

hadapan dua putra Ali, Hasan dan Husain. Rakyat berkerumun

di sekelilingnya sehingga pada tahun 40 H disebut sebagai

dipimpin oleh Gubernur pada zaman Walid Ibn Abdul Malik,

kemudian diubah menjadi kerajaan yang terpisah dari

kekuasaan Daulah Abbasiyah setelah berhasil menaklukan

Bani Umayah di Damaskus.72

Kekuasaan Daulah Umayyah di Damaskus berlangsung

selama 89 tahun, yakni dari 41 H/661 M sampai dengan 132

H/750 M, dan selama kurun waktu tersebut, terdapat 14 orang

khalifah yang pernah memerintah. Berikut ini merupakan

nama-nama khalifah yang memerintah pada masa Daulah

Umayyah:

1. Muawiyah bin Abu Sufyan (41–60 H/661–680 M)

2. Yazid bin Muawiyah (60–64 H/680–683 M)

3. Muawiyah 11 (64 H/683 M)

4. Marwan bin AI-Hakam (64–65 H/684–685 M)

5. Abdul Malik bin Marwan (65–86 H/685–705 M)

71 Lihat dalam Syafi’I Antonio, Ensiklopedi Peradadan Islam

Damaskus, (Cet. I; Jakarta: Tazkia Publishing, 2012), h. 49.

72 Jaih Mubarok, Sejarah Peradaban Islam (Cet. II; Bandung: Bani

6. Al-Walid I (86–96 H/705–715 M)

7. Sulaiman (96–99 H/715–717 M)

8. Umar bin Abdul Aziz (99–101 H/717–720 M)

9. Yazid II (101–105 H/720–724 M)

10. Hisyam (105–125 H/724–743 M)

11. Al-Walid (125–126 H/743–744 M)

12. Yazid III (126H/744M);

13. Ibrahim (126 H/744 M);

14. Marwan bin Muhammad (126–132 H/744–750 M).

Semua khalifah Daulah Umayyah tidak ada yang diangkat

melalui forum musyawarah seperti masa Khulafa al-Rasyidin,

melainkan menggunakan sistem waris sebagaimana layaknya

sebuah kerajaan. Oleh karena itu, sebutan khalifah kurang

mengena disematkan pada kekhalifahan ini, jika ukuran yang

al-Abbas. Daulat ini berlangsung hingga tahun 656 H/1258 M.

Masa yang panjang itu dilaluinya tidak dengan pola

pemerintahan yang satu dan sama. Pola pemerintahanya

berubah sesuai dengan perubhan politik, budaya, sosial dan

penguasa.

Seiring dengan perpindahan kekuasaan dari Umayyah ke

Abbasiyah, wilayah geografis dunia Islam membentang dari

Baghdad tahun 1055 M, sampai jatuhnya Baghdad ke

tangan bangsa Mongol di bawah pimpinan Hulagu Khan

tahun 1258 M.104

Khalifah-khalifah yang telah memimpin daulah Bani Abbas

secara berurutan dapat disebutkan sebagai berikut :

1. Daulah Abbasiyah I:

a. Abu al-Abbas al-Saffah (132–136 H/750–754 M)

b. Abu Ja’far al-Mansur (136–158 H/754–775 M)

c. Abu Abdullah Muhammad al-Mahdi (158–169 H/775–785

M)

d. Abu Musa al-Hadi (169–170 H/785–786 M)

e. Abu Ja’far Harun al-Rasyid (170–193 H/786–809 M)

f. Abu Musa Muhammad al-Amin (193–198 H/809–813 M)

g. Abu Ja’far Abdullah al-Ma’mun (198–218 H/813–833 M)

h. Abu Ishak al-Muta’shim (218–227 H/833–842 M)

i. Abu Ja’far Harun al-Mathiq (227–232 H/842–847 M)

2. Daulah Abbasiyah II:

a. Abu Fadhl Ja’far al-Mutawakkil (232–247 H/847–861 M)

b. Abu Ja‘far Muhammad al-Muntasir billah (247–248

H/861–862 M)

c. Abu al-Abbas Ahmad al-Mustain billah (248–252 H/862–

866 M)

d. Abu ‘Abdullah Muhammad al-Mu‘taz billah (252–255

H/866–869 M)

104 Ali Hasjmi, Sejarah dan Kebudayaan Islam, h. 213.

e. Abu Ishaq Muhammad al-Muhtadi billah (255–256 H/869–

870 M)

f. Abu al-‘Abbas Mahmud al-mu‘tamid ‘alallah (256–279

H/870–892 M)

g. Abu al-‘Abbas Mahmud al-mu‘tadid billah (279–289

H/892–902 M)

h. Abu Muhammad ‘Ali al-Muktafi billah (289–295 H/902–

905 M)

i. Abu Fadl Ja‘far al-Muqtadir billah (295–320 H/905–932

M)

j. Abu Mansur Muhammad al-Qahir billah (320–322 H/932–

934 M)

k. Abu al-Abbas Ahmad al-Radibillah (322–329 H/934–940

M)

l. Abu Ishaq Ibrahim al-Muttaqibillah (329–333 H/940–944

M)

m. Abu al-Qasim ‘Abdullah al-Mustaqfi billah (333–334

H/944–946 M)

3. Daulah Abbasiyah III:

a. Abu al-Qasim al-Fadl al-Muti’ lillah (334–363 H/946–974

M)

b. Abu al-Fadl ‘Abd al-Karim al-T{a’I’ lillah (363–381

H/974–991 M)

c. Abu al-Abbas Ahmad al-Qadir billah (381–422 H/991–

1031 M)

132

4. Daulah Abbasiyah IV:

a. Abu Ja‘far ‘Abdullah al-Qa’im bi’amrillah (422–467

H/1031–1075 M)

b. Abu al-Qasim ‘Abdullah al-Muqtadi (467–487 H/1075–

1094 M)

c. Abu Abbas Ahmad al-Mustzhir billah (487–512 H/1094–

1118 M)

d. Abu Mansur al-Fadl al-Mustarshid billah (512–529

H/1118–1135 M)

e. Abu Ja‘far al-Mansur al-Rashid billah (529–530 H/1135–

1136 M)

f. Abu ‘Abdullah Muhammad al-Muqtafi li’amrillah (530–

555 H/1136–1160 M)

g. Abu al-Muzaffar Yusuf al-Mustanjid billah\ (555 – 566

H/1160 – 1170 M)

h. Abu Muhammad al-hasan al-Mustadi’ bi’amrillah (566–

575 H/1170–1180 M)

i. Abu alAbbas Ahmad al-Nasir lidinillah (575–622 H/1180–

1225 M)

j. Abu Nasr Muhammad al-zahir bi’amrillah (622–623

H/1225–1226 M)

k. Abu Ja‘far al-Mansur al-Mustansir bi’amrillah (623–640

H/1226–1242 M)

l. Abu Ahmad ‘Abdullah al-Musta‘sim billah (640–656

H/1242–1258 M).